

**procuror George Bălan****- cariera profesională -**

- licențiat în Drept (1990);
- 21 de ani de experiență în magistratură;
- procuror general al Parchetului pe lângă Curtea de Apel București (2002-2010) și procuror șef al mai multor birouri în cadrul Parchetului pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție (1998-2002);
- președintele al Comisiei de Disciplină din cadrul Ministerului Public (1999-2002)
- procuror șef al Parchetului de pe lângă Judecătoria sectorului 1 București (1996-1998)
- participări la numeroase sesiuni de formare și specializare în materie penală și în domeniile anticorupție, cooperare penală internațională, criminalitate organizată.

În data de 7 ianuarie 2011, domnul procuror George Bălan, membru CSM, a fost ales ca vicepreședinte al Consiliului.

**MESAJUL VICEPREȘEDINTELUI
CSM**

CSM, în noua sa formulă rezultată după alegerile din 2010, a avut un început de drum anevoios și cu sincope care, în parte, ne aparțin. Am depășit această perioadă, aflându-ne acum în etapa realizării unor obiective asumate și însușite de majoritatea membrilor Consiliului.

Încrederea acordată de colectivele de magistrați, exprimată prin vot, a devenit un sprijin în efortul nostru de a transpune, prin proiectele demarate, voința acestora.

Astfel, CSM a dezvoltat activități instituționale, legislative, consultative și organizatorice pentru realizarea unor noi proceduri de promovare la ÎCCJ, pentru întărirea capacității funcționale a Inspecției Judiciare, pentru numirea conducerii INM și pentru optimizarea funcționării acestei instituții.

În perioada imediat următoare, CSM își propune luarea unor măsuri în vederea pregătirii sistemului pentru implementarea noilor coduri, dar și completarea normelor regulamentare privind numirea în funcții de conducere, altele decât cele care sunt supuse examenului sau concursului, în vederea uniformizării procedurilor privind promovarea în sistemul judiciar.

Consecvenți dialogului interinstituțional și dorinței de a dezvolta o cooperare strânsă și constructivă cu diferiți actori din domeniul politic și judiciar, am realizat mai multe întâlniri cu reprezentanți ai grupurilor parlamentare având ca temă lansarea Proiectului național pentru justiție.

Avem convingerea că sarcina noastră este de a concepe un proiect național privind sistemul judiciar care, pe termen mediu și lung, să asigure principalii parametri ai politicilor publice ale Consiliului și ale sistemului judiciar – proiect care să reprezinte o reformă din interiorul sistemului, nu din afara acestuia.

Toate aceste demersuri, realizate în scurta perioadă de când funcționăm, au la bază voința membrilor Consiliului de a construi o imagine instituțională fundamentată pe integritate, moralitate și competență.

**George Bălan, procuror
Vicepreședinte CSM, 2011**

Cuprins:

1. Mesajul vicepreședintelui CSM și date despre cariera profesională a acestuia;
2. Componenta CSM și statutul membrilor CSM;
3. Activitatea Plenumului CSM și a secțiilor CSM;
4. Activitatea Comisiilor CSM;
5. Relația cu Parlamentul, cu Guvernul și relațiile internaționale ale CSM;
6. Activitatea instituțiilor coordonate: Inspekția Judiciară, INM și SNG;
7. Evenimente și anunțuri.

Componenta CSM, 2011-2016**Președinte**

1. jud. Nicolae Horațius DUMBRAVĂ

Vicepreședinte

2. proc. George BĂLAN

MEMBRI ALEȘI, cu activitate permanentă – JUDECĂTORI ȘI PROCURORI:

3. jud. Bucurel Mircea ARON
4. jud. Vasilică Cristi DANILEȚ
5. proc. Grațiana Daniela Petronela ISAC
6. jud. Ana Cristina LĂBUȘ
7. proc. Dimitrie Bogdan LICU
8. jud. Adrian Toni NEACȘU
9. proc. Oana Andrea SCHMIDT HĂINEALĂ
10. jud. Alexandru ȘERBAN
11. jud. Marius BADEA TUDOSE

**REPREZentanți ai
SOCIETĂȚII CIVILE:**
– încă nu sunt numiți**MEMBRI DE DREPT:**

12. jud. Livia Doina STANCIU – președintele ICCJ
13. av. Cătălin Marian PREDOIU – ministrul justiției
14. proc. Laura Codruța KOVEȘI – procuror general al PICCJ

**STATUTUL MEMBRILOR CSM**

Consiliul Superior al Magistraturii funcționează ca organ cu activitate permanentă. Hotărârile se iau în Plen și în secții, potrivit atribuțiilor ce revin acestora.

CSM are în componența sa 19 membri: 9 judecători și 5 procurori aleși de magistrați și validați de Senat, doi reprezentanți ai societății civile aleși de Senat și trei membri de drept – ministrul justiției, președintele ICCJ și procurorul general al PICCJ. Mandatul membrilor aleși este de 6 ani, fără posibilitatea reînvestirii.

Președintele CSM și vicepreședintele CSM sunt aleși pentru un an.

Magistrații aleși ca membri ai CSM își suspendă activitatea de judecător sau procuror referitoare la prezența judecătorilor în complete de judecată, respectiv efectuarea actelor de urmărire penală. Funcțiile lor de conducere la instanțe sau parchete se suspendă de drept. Ei pot fi revocați la propunerea președintelui sau vicepreședintelui Consiliului ori a unei treimi din membri, sau la cererea majorității adunărilor generale de la nivelul instanțelor sau parchetelor pe care le reprezintă.

**Apărarea independenței,
imparțialității și reputației**

Plenul CSM a hotărât respingerea cererii de apărare a reputației profesionale formulate de către un judecător.

Plenul a decis sesizarea Consiliului Național al Audiovizualului, în temeiul dispozițiilor Legii nr.504/2002 a audiovizualului și a Deciziei nr. 220 din 24 februarie 2011 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizualului în situațiile în care, prin declarațiile susținute pe posturile tv și radio este încălcat dreptul la imagine al magistraților.

Activitatea Plenului CSM

Plenul a decis:

- solicitarea unui judecător de a fi transferat de la o secție la altă secție din cadrul aceleiași instanțe excede sferei de competență a CSM, soluționarea unei asemenea cereri fiind de competența Colegiului de conducere al instanței respective;
- este necesară reglementarea dreptului CSM de a analiza din oficiu situația detașărilor tuturor magistraților;

În ședința din 12 mai 2011 Plenul CSM a luat în dezbatere modalitatea și termenul de intrare în vigoare în noilor coduri. Dacă în privința noului cod civil opțiunea politică este deja formulată, cu privire la celelalte trei coduri CSM s-a opus categoric intrării lor în vigoare în anul 2011, solicitând un termen rezonabil care să fie calculat de la data finalizării studiilor de impact și numai după asigurarea resurselor umane și financiare necesare.

- modificarea și completarea Regulamentului de organizare și funcționare a CSM cu procedura soluționării de către secții a cererilor având ca obiect încuviințarea percheziției, reținerii sau arestării preventive a judecătorilor, procurorilor sau magistraților asistenți, respectiv cu o nouă procedură de selecție a candidaților la funcția de inspector judiciar;
- a admis contestația și a dispus reluarea alegerilor pentru desemnarea candidaților la CSM de la nivelul parchetelor din raza Curții de Apel Brașov; a respins contestația formulată cu privire la alegerile desfășurate la nivelul Curții de Apel București.

Activitate secție judecători CSM

Inserarea în **considerentele unei hotărâri judecătorești** a unor informații sau opinii ce țin de interpretarea și evaluarea probelor, precum și aprecierea cu privire la relevanța acestor argumente reprezintă elemente de conținut ale unei hotărâri judecătorești, care pot fi analizate doar de Comisiile de evaluare a activității profesionale constituite la nivelul instanțelor judecătorești.

S-a aprobat Raportul de control al Inspecției Judiciare privind eficiența managerială la **Tribunalul Botoșani - Secția comercială și de contencios administrativ-fiscal**, urmând a se comunica raportul de control conducerii instanței în vederea aducerii la cunoștință și luării măsurilor corespunzătoare pentru remedierea deficiențelor constatate.

A fost încuviințată **propunerea de reținere și arestare preventivă** și dispusă **suspendarea din funcție** a doamnei DLJ, judecător la Judecătoria C, cercetată pentru comiterea infracțiunii de luare de mită în formă continuată.

A constatat **încetarea de drept a suspendării** din funcție a doamnei judecător TE, dispusă prin Hotărârea nr.831/08.07.2010 a Secției și a recunoscut, ca vechime în magistratură, perioada în care doamna judecător a fost suspendată din funcție, respectiv de la data de 08.07.2010 până la data de 19.04.2011. Totodată a decis sesizarea Comisiei de evaluare profesională pentru a se avea în vedere, la următoarea evaluare profesională, modul în care doamna judecător TE a respectat prevederile legale cu prilejul faptelor din anul 2007 făcute publice în mass-media.

Numiri în funcții de conducere**Judecători:**

Vasilescu Sorin Mirel - președinte s. IX cont. admin și fiscal a Tr.Buc; Zamfir Maria - președinte s VII com Tr.Buc, Burtavel Mariana Magdalena - președinte s.civ Tr.Giurgiu, Tomșa Claudia - președinte s.pen. Tr.Sălaj, Marin Marieta - președinte s.civ. Jud. Buzău; Săndulescu Marius Gabriel - președinte al s.pen, minori și familie CA Pitești, Gașpar Elena-Daniela - președinte s.civ Tr.Alba și Vîrtopeanu Valerica - președinte s.pen Tr.Argeș.

Procurori:

- Andrei Elena - procuror șef Secție judiciară în cadrul P.Tr.Prahova, Ivaniuc Mariana - procuror șef Secție judiciară în cadrul PCA Timișoara, Cerghizan Natalia - procuror șef Secție urmărire penală în cadrul PCA Tg. Mureș, Bădica Daniela-Eugenia - procuror șef al Biroului de cooperare judiciară internațională în materie penală din cadrul Serviciului de cooperare judiciară internațională, relații internaționale și programe din PICCJ.
- procuror Berlic Diana – reînvestită procuror șef Secție judiciară civilă din cadrul PCAB.

**Comisia nr. 1****Independența justiției și cooperarea
interinstituțională****Coord comisie: jud. Alexandru Șerban**

S-a apreciat că intrarea în vigoare a C.civ adoptat prin Legea nr. 287/2009 nu reclamă modificări imediate ale organizării judiciare, fiind mai potrivit ca propunerile de modificare a Legii nr. 304/2004 privind organizarea judiciară să se regăsească în Legea de punere în aplicare a noului C.proc.civ. și să intre în vigoare concomitent cu acesta.

S-a apreciat că e nevoie de punerea de acord a prevederilor art. 5 alin. (3) din Legea nr. 554/2004 cu dispozițiile art. 147 alin. (1) din Constituția României în raport cu Decizia CCR nr. 302/2011, ceea ce implică eliminarea din textul legal a sintagmei „*cele care privesc apărarea și securitatea națională*”.

S-a apreciat că nu se impune reglementarea activității de *stenografiere* în instanțe, având în vedere că această activitate nu mai este prevăzută în noile coduri de procedură.

**Evenimente implicând
membrii CSM:**

2 mai – Întâlnire cu grupul parlamentar al UDMR, respectiv al minorităților naționale.

4 mai – Întâlnire cu grupul parlamentar reunit al USL; cu membrii programului *Leaders for Justice* al KAS; cu procurorii din raza PCA Constanța.

6 mai – Întâlnire cu președinții Curții de Apel Oradea, Tribunalului Bihor și Judecătoriei Oradea.

9 mai - Participare la deschiderea Conferinței Regionale „*Unificarea practicii judiciare în materia infracțiunilor de trafic persoane și a altor infracțiuni de crimă organizată*”, organizată de Ministerul Public și UNJR, în parteneriat cu CSM.

10 mai – Primire experților din partea CE în cadrul misiunii de peer-review MCV; Întâlnire cu președintele Tribunalului și ai judecătorilor de sector din București; Participare la grupul de lucru privind o nouă Strategie națională anticorupție.

12 mai – Participare la o întrunire la sediul Băncii Mondiale pentru consultări privind Strategia de parteneriat cu România 2009-2013.

13 mai – Participare la seminarul organizat pentru magistrați la Brașov de către Oficiul Român Adopții; cu procurorii din circumscripția PCA Iași.

Comisia nr. 2**Consolidarea și eficientizarea
instituțională a CSM și a instituțiilor
coordonate****Coord comisie: jud. Adrian Neacșu**

Au fost analizate propunerile de modificare și completare a Legii nr. 317/2004 privind CSM, referitoare la reglementarea calității procesuale a *Comisiilor de disciplină* la judecarea acțiunilor disciplinare, inclusiv în fața instanței investite cu soluționarea căii de atac.

S-a hotărât modificarea și completarea Regulamentului de organizare și funcționare a CSM, cu privire la *procedura de selecție a candidaților la funcția de inspector* în cadrul Inspecției Judiciare și sesizarea Plenului în acest sens.

S-a hotărât modificarea Regulamentului privind concursul de admitere și examenul de absolvire al INM și a Regulamentului privind organizarea și desfășurarea concursului de admitere în magistratură, precum și procedura de numire în funcțiile de judecător și procuror, fără concurs, cu privire la *standardele de conduită în procedura de verificare a condiției de bună reputație*.

Comisia nr. 5**Relația cu UE și organisme
internaționale****Coord comisie: proc. Oana Schmidt
Hăineală**

S-au desemnat membrii CSM care să participe la conceperea noii Strategii naționale anticorupție.

S-au pregătit coordonatele vizitei pe care membri CSM o vor efectua la Consiliile judiciare din Belgia și Olanda. S-au formulat propuneri de îmbunătățirea Regulamentului privind drepturile și obligațiile personalului din CSM, INM și SNG trimis în străinătate pentru îndeplinirea unor misiuni cu caracter temporar.

S-a formulat un punct de vedere cu privire la informațiile cuprinse în raportul Departamentului de Stat al SUA privind situația drepturilor omului în România. Semnalarea unor aspecte pozitive din activitatea CSM.

S-a analizat stadiul proiectelor ce urmează a fi implementate în cadrul Programului de Cooperare elvețiano-român pentru reducerea disparităților economice și sociale în cadrul UE extinse.

Comisia nr. 3**Eficientizarea activității și performanța
judiciară a instanțelor și parchetelor****Coord comisie: jud. Ana Lăbuș**

S-au propus criterii ce vor putea fi avute în vedere la soluționarea cererilor de *numire în funcția de judecător a procurorilor* și invers: volumul de activitate al instanței sau parchetului de la care provine solicitantul și la care se solicită numirea, numărul posturilor vacante și dificultățile de ocupare a acestora; vechimea efectivă în funcție; vechimea la instanță/parchetul; vechimea în grad. Se va îmbunătăți procedura *numirii președinților șefi de secție* și a numirii procurorilor în alte funcții de conducere decât cele care se ocupă prin concurs sau examen.

S-au centralizat observațiile și propunerile instanțelor cu privire la program privind *volumul optim de muncă*, precum și datele statistice colectate din programul informatic ECRIS cu privire la încărcătura pe judecător și lungimea primului termen acordat în dosarele nou înregistrate.

Statutul personalului de specialitate din cadrul instanțelor judecătorești și al parchetelor de pe lângă acestea: propunerile de îmbunătățire a proiectului propus de către Ministerul Justiției se vor definitiva în cadrul ședinței din data de 11 mai 2011.

Scheme de personal: s-a propus suplimentarea schemei Tribunalului Comercial Cluj cu 2 posturi de judecător. Comisia a avizat solicitarea Ministerului Justiției de aprobare a ocupării pe perioadă nedeterminată a unui post temporar vacant la nivelul Judecătoriei Sector 2 București.

Comisia nr. 4**Transparență și Integritate****Coord comisie: jud. Cristi Danileț**

A fost realizat primul număr al *SCM EN-Infoletter*, în limba engleză, ce a fost distribuit ambasadelor și consiliilor judiciare din Europa.

S-au centralizat propunerile instanțelor și parchetelor cu privire la îmbunătățirea Ghidului de relație cu mass-media.

Comisia nr. 6**Parteneriatul cu societatea civilă****Coord comisie: jud. Marius Tudose**

S-a convenit asupra formelor finale ale protocoalelor ce se vor încheia cu UNBR și Consiliul de Mediere. Acestea au fost aprobate de Plenul CSM la 12 mai.

**Relația cu Parlamentul**

În prima jumătate a lunii mai 2011, Consiliul Superior al Magistraturii a participat, prin reprezentanții săi, la lucrările comisiilor juridice ale Senatului și Camerei Deputaților.

Principalele proiecte de acte normative care vizează activitatea instanțelor judecătorești și a parchetelor de pe lângă acestea, la care Consiliul Superior al Magistraturii a fost reprezentat, sunt: proiectul de Lege pentru modificarea Legii nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor, sub aspectul răspunderii materiale a magistraților, precum și proiectul de Lege privind desființarea unor instanțe judecătorești și a parchetelor de pe lângă acestea.

Consiliul a asigurat participarea la dezbaterile având ca obiect proiectul de Lege pentru modificarea și completarea Legii nr. 273/2004 privind regimul juridic al adopțiilor, precum și la proiectul de Lege pentru modificarea și completarea Ordonanței Guvernului nr. 75/2000 privind autorizarea experților criminaliști care pot fi recomandați de părți să participe la efectuarea expertizelor criminalistice, precum și al Legii nr. 567/2004 privind statutul personalului de specialitate al instanțelor judecătorești și al parchetelor de pe lângă acestea.

De asemenea, în cadrul dezbaterilor parlamentare, Consiliul Superior al Magistraturii a fost reprezentat la discuțiile privind proiectul de Lege pentru punerea în aplicare a Legii nr. 287/2009 privind Codul civil.

ALEGERI CSM 2011

În urma turului preliminar din aprilie-mai 2011, pe cele trei locuri vacante în CSM vor candida la alegerile din 17 iunie 2011 următorii:

Candidații pentru ICCJ:

- judecător Victoria Gabriela BIRSAN,
- judecător Adrian BORDEA,
- judecător Mona Maria PIVNICERU.

Candidații pentru curțile de apel:

- Dana Cristina GARBOVAN, judecător Curtea de Apel Cluj,
- Alina Nicoleta GHICA, judecător Curtea de Apel București,
- Mihai Viorel TUDORAN, judecător Curtea de Apel Ploiești.

Candidații pentru parchetele de pe lângă judecătorii:

- Florentina GAVADIA, Parchetul de pe lângă Judecătoria sectorului 6 ,
- Claudiu Constantin SANDU, Parchetul de pe lângă Judecătoria Brașov,
- Otilia Iolanda Elena MICLOSINA, Parchetul de pe lângă Judecătoria Resita
- Ionel Dorel MOTIU, Parchetul de pe lângă Judecătoria Marghita,
- Alexe SCURTU, Parchetul de pe lângă Judecătoria Gaești.

Relația cu Guvernul

Consiliul Superior al Magistraturii a transmis Ministerului Justiției, în calitate de inițiator, proiectul de Hotărâre de Guvern privind aprobarea sumelor necesare Consiliului Superior al Magistraturii pentru contractarea și implementarea proiectelor necontractate din fondurile Programului PHARE 2006.

Relații internaționale

10 mai 2011 - CSM a primit vizita de evaluare de tip peer-review din partea experților Comisiei Europene. Au fost discutate diferite aspecte privind progresele realizate cu privire la obiectivele CSM în cadrul Mecanismului de Cooperare și Verificare, precum și dificultățile întâmpinate în realizarea unor activități monitorizate.

12-13 mai 2010 - a avut loc întâlnirea de lucru a reprezentanților CSM cu delegația CSM din Italia, în vederea discutării aspectelor tehnice aferente implementării unui proiect bilateral privind „Evaluarea sistemelor judiciare din România și Italia”.

20 mai 2011 - CSM va primi vizita unei delegații formate din judecători, participanți în cadrul Programului de schimb între autoritățile judiciare, derulat sub egida Rețelei Europene pentru Formare Judiciară (EJTN). Cei 6 judecători din Spania, Franța, Germania și Italia participă, în perioada 16-27 mai 2011, la un stagiul de pregătire având ca obiectiv cunoașterea modului de funcționare al instanțelor și instituțiile sistemului judiciar din România.

Atribuții disciplinare

Comisia de disciplină pentru judecători a exercitat trei acțiuni disciplinare:

- pentru săvârșirea de către un judecător a abaterii disciplinare constând în exercitarea funcției din gravă neglijență, prevăzute de art. 99 lit. h) teza a II-a din Legea nr. 303/2004;
- pentru săvârșirea de către un judecător a abaterilor disciplinare constând în refuzul nejustificat de a îndeplini o îndatorire de serviciu, exercitarea funcției cu rea-credință sau din gravă neglijență, efectuarea cu întârziere a lucrărilor, din motive imputabile și absențe nemotivate de la serviciu, în mod repetat, prevăzute de art. 99 lit. g), h), i) și j) din Legea nr. 303/2004;
- pentru săvârșirea de către un judecător a abaterii disciplinare constând în nerespectarea dispozițiilor legale referitoare la incompatibilități, prevăzute de art. 99 lit. a) din Legea nr. 303/2004.

Comisia de disciplină pentru procurori nu a exercitat nicio acțiune disciplinară.

Secția pentru judecători nu s-a pronunțat asupra vreunei acțiuni disciplinare. **Secția pentru procurori** a respins o acțiune disciplinară, ca rămasă fără obiect.

**Inspekția Judiciară**

Plenul CSM a hotărât numirea în funcția de inspector în cadrul Serviciului de inspekție judiciară pentru judecători – Inspekția Judiciară de pe lângă Plenul Consiliului Superior al Magistraturii, a doamnelor:

- Coțovanu Paula ANDRADA, judecător la Curtea de Apel Pitești și
- Smarandache Carmen Teodora, judecător la Tribunalul Brașov.

Inspekția Judiciară monitorizează modul de derulare a procedurilor în dosarele de mare corupție (analizate în luna decembrie 2010) aflate pe rolul instanțelor de judecată.

Ghidul petiționarului la CSM

CSM poate examina activitatea sau conduita necorespunzătoare a judecătorilor sau procurorilor, încălcarea obligațiilor profesionale în raporturile cu justițiabilii ori săvârșirea de către aceștia a unor abateri disciplinare.

În procedura de soluționare a petițiilor sau plângerilor, CSM:

- NU POATE interveni în dosarele aflate pe rolul instanțelor sau parchetelor;
- NU POATE pune în discuție soluțiile pronunțate prin hotărârile judecătorești, care sunt supuse căilor legale de atac;
- NU POATE pune în discuție măsurile dispuse de procurori;
- NU POATE încălca principiile independenței judecătorilor și autorității de lucru judecat;
- NU POATE efectua acte de urmărire penală;
- NU POATE desființa o hotărâre judecătorească, nu poate exercita, în numele vreuneia din părți, o cale de atac și nu poate dispune rejudecarea, repunerea pe rol a cauzelor sau strămutarea acestora;
- NU POATE acorda asistență juridică.

Inspekția Judiciară
a Consiliului Superior al Magistraturii
www.inspectiajudiciara.ro

Institutul Național al Magistraturii

S-a desfășurat seminarului de *formare a formatorilor în domeniul tehnicilor didactice* organizat în colaborare cu IRZ și seminarul *CEDO - aspecte de drept penal*. În cadrul Programului derulat de Fundația Soros România, intitulat „*Legea 182*” a fost susținută o conferință extracurriculară privind informațiile de interes public și informațiile clasificate.

Președinții secțiilor de contencios administrativ s-au întâlnit pentru a discuta consecințele hotărârii în cauza TATU pronunțată de CJUE în privința *taxei pe poluare*.

Directorul INM și reprezentanții Departamentului de Formare Inițială s-au întâlnit cu psihologii ICCJ și CAB pentru a discuta cu privire la continuarea programului de asistență și consiliere psihologică a auditorilor de justiție.

S-a desfășurat cea de a șaptea ediție a *Concursului de referate pe teme de jurisprudență a CEDO* adresat auditorilor de justiție, doi auditori de justiție fiind premiați (Aurelian Mirel Toader și Ioana Laura Toma), care au astfel posibilitatea de a efectua, în cursul anului 2012, stagii de pregătire la sediul Curții din Strasbourg.

S-a întrunit *Consiliului Pedagogic* al INM, în scopul stabilirii cadrului general de elaborare a proiectului programului de formare inițială pentru anul de învățământ 2011 – 2012.

Plenul CSM a desemnat-o pe doamna IRINA IOANA KUGLAY, procuror în cadrul Secției judiciare - Biroul reprezentare, în calitate de reprezentant al Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție în Consiliul Științific al INM.

Institutul Național al Magistraturii
www.inm-lex.ro

Școala Națională de Grefieri

SNG a desfășurat un număr de 4 acțiuni de pregătire profesională continuă (cu o durată de câte 3 zile), în centrele de formare de la Bârlad, Amara și Sovata, în care sunt școlarizați un număr de 75 de grefieri, pe diferite teme de: informatică (ECRIS IV), arhivare și registratură, drept procesual penal și drept comercial (insolvență).

O sesiune de formare timp de 5 zile a fost dedicată pregătirii grefierilor recrutați prin concurs de ocupare în mod direct a posturilor (27 de persoane). S-a pus accentul pe întocmirea actelor procedurale în materie civilă și penală, dar și pe utilizarea aplicației ECRIS IV. Întâlnirea grefierilor debutanți în centrul de formare a fost precedată de 2 sesiuni de formare la distanță (eLearning) de drept procesual civil și drept procesual penal, derulate în lunile februarie – martie.

Departamentul Relații Internaționale a revizuit traducerile în limba română a manualelor privind Managementul timpului, Managementul schimbării, Managementul documentelor și Managementul performanței judiciare – realizate cu sprijinul Băncii Mondiale prin intermediul Acordului de Împrumut pentru finanțarea Proiectului „Reforma Sistemului Judiciar” (BIRD 4811 RO).

Școala Națională de Grefieri

www.grefieri.ro

INM-Consiliul Științific

Pe data de 18 mai 2011 formatorii INM sunt invitați să își exprime votul pentru desemnarea a doi reprezentanți din partea lor în Consiliul Științific al INM.